

---

# *Langeland Forsyning A/S*

Nørrebro 207A, 5900 Rudkøbing

## Årsrapport for 2024

---

CVR-nr. 32 56 50 93

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 13/5 2025

Joan Kate Sand  
Pedersen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	16

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Langeland Forsyning A/S Nørrebro 207A 5900 Rudkøbing  CVR-nr: 32 56 50 93 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Langeland
<b>Bestyrelse</b>	Peder Hansen, formand Joan Kate Sand Pedersen, næstformand Brian Dalsgaard Helle Hansen Nynne Christinna Kornmaaler Printz Kim Phillip Brammer Welcher Kim Lund Henningsen Bjarni Hansen Trine Mehlsen
<b>Direktion</b>	Lars Birk Rasmussen
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>				
	2024	2023	2022	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	81.005	72.287	73.335	74.137	76.766
Bruttofortjeneste	53.085	47.242	49.098	51.331	53.138
Resultat af primær drift	7.425	4.632	6.439	11.125	17.220
Resultat af finansielle poster	-2.478	-1.577	-6.883	-3.810	-3.041
Årets resultat	4.947	3.987	-444	7.315	14.139
<b>Balance</b>					
Balancesum	563.525	519.689	523.939	530.756	533.384
Investeringer i materielle anlægsaktiver	34.328	27.698	23.425	19.516	14.927
Egenkapital	358.206	353.259	349.272	349.715	342.401
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	21.170	22.287	20.762	19.159	32.176
- investeringsaktivitet	-33.673	-26.282	-25.303	-14.481	-14.927
- finansieringsaktivitet	39.441	-8.223	-8.537	-6.893	2.901
Årets forskydning i likvider	26.938	-12.218	-13.078	-7.215	20.150
Antal medarbejdere	58	54	56	55	55
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin	65,5%	65,4%	67,0%	69,2%	69,2%
Overskudsgrad	9,2%	6,4%	8,8%	15,0%	22,4%
Afkastningsgrad	1,3%	0,9%	1,2%	2,1%	3,2%
Soliditetsgrad	63,6%	68,0%	66,7%	65,9%	64,2%
Egenkapitalforrentning	1,4%	1,1%	-0,1%	2,1%	8,3%

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er varetagelse af forsyningsvirksomhed af enhver art på Langeland, herunder vand, spildevand og renovation samt dermed beslægtet virksomhed.

# Ledelsesberetning

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på TDKK 4.947, og koncernens balance pr. 31. december 2024 udviser en positiv egenkapital på TDKK 358.206.

Koncernen og moderselskabets resultat anses for tilfredsstillende

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold i 2024 for selskaberne i koncernen er beskrevet nedenfor:

Langeland Forsyning A/S:

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

Året har været præget af at organisere ressourcer og materiel til at understøtte driftsselskabernes opgaver. For at optimere det interne ressourceforbrug, er det fortsat et fokusområde at holde et højt serviceniveau på kundebetjeningen i tæt samarbejde med driftsorganisationen.

Finansielle poster er kursreguleret pr. 31. december 2024 til den aktuelle værdi af porteføljen.

Langeland Vand ApS:

Årets resultat anses for tilfredsstillende og resultatet er blevet som forventet.

2024 har været et år med betydelige projekter og planlægningsopgaver.

Arbejdet med frivillige aftaler vedrørende boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) er fortsat i 2024. Det er områder omkring drikkevandsboringer, hvorfra der er særlig risiko for at sprøjtemidler ender i drikkevandet. Der er i 2024 indgået frivillige aftaler med 4 lodsejere – der omfatter beskyttelse og sprøjteforbud af ca. 7 hektar jord. I alt er der for årene 2022-2024 indgået aftaler om beskyttelse af ca. 38 hektar jord.

Som led i en opdatering af vandforsyningsstrukturen er opførelsen af et nyt vandværk i Humble blevet igangsat. Dette værk skal erstatte de eksisterende vandværker i Hesselbjerg og Tryggelev. Projektet udføres i totalentreprise med Kemic Vandrens A/S som totalentreprenør og Niras som bygherrerådgiver. Det nye vandværk er designet til at behandle 450.000 m<sup>3</sup> råvand årligt. Langeland Vand har i 2024 desuden arbejdet med at etablere nye råvandsledninger til det nye vandværk samt nye rentvandsledninger fra værket ud til forsyningsnettet. Det nye Vågebjerg Vandværk sættes i drift primo 2025.

For at begrænse vandspild er der gennemført udskiftning af ventiler og ledningsstræk. Derudover er der installeret flere sektionsmålere, som fremadrettet vil gøre det nemmere at opdage og lokalisere brud på ledningsnettet.

Forventninger til resultatet i 2025 er et overskud på omkring kr. 0-5 mio.

Langeland Spildevand ApS:

Årets resultat anses for tilfredsstillende og resultatet er blevet som forventet.

I 2024 er der udført og påbegyndt både større og mindre anlægsinvesteringer.

I det åbne land er kloaklandet udvidet med seks ejendomme. Der er samtidig etableret stikledninger til disse ejendomme.

I Rudkøbing By er der gennemført renoveringsprojekter ved hjælp af strømpeføring. Denne metode indebærer, at en lang glasfiber-”strømpe” skubbes ind i en eksisterende ledning, hvorefter den opvarmes med vand eller damp. Processen presser strømpen tæt mod den gamle ledning, hvilket skaber en ny og tæt foring. Efterfølgende skæres der huller i strømpen ved afgreninger til kunder og andre ledninger. Strømpeføring er en opgravningsfri metode, som er velegnet hvor ledninger ligger dybt og en traditionel opgravning vil være både besværlig og omkostningstung. Der er i 2024 udført strømpeføring på Brogade, Kirkegaardsvvej, Ramsherred og Havnegade.

En ny regnvandsledning er blevet etableret fra Vinkældergade til havnen. Denne ledning fører regnvandet fra det semiseparerede område ved Ramsherred direkte ud i havet.

# Ledelsesberetning

I årets løb er flere større pumpestationer blevet renoveret og ombygget. To nye pumpestationer er blevet etableret ved Løkkeby sommerhusområde, som erstatning for en ældre udtjent station. De nye pumpestationer er designet med fokus på betjeningsvenlighed og sikkerhed, så de kan serviceres af én medarbejder fra jordniveau.

Langeland Spildevand ønsker at nedbringe uvedkommende vand til kloaksystemet. Uvedkommende vand kan være overfladevand, fejlkoblinger og indsvingninger i utætte rør. Ved etablering af en ekstra pumpestation blev det muligt at nedlægge en gammel utæt betonledning, der tidligere løb gennem et moseområde. Dette forhindrer, at uvedkommende vand ledes til renseanlægget.

Med henblik på at afværge overfladevand i at løbe ned i lavtliggende pumpestationer, er 6 pumpestationer blevet forhøjet. Desuden er der etableret forhøjninger af lavtliggende brønde i sommerhusområdet Fredmosen.

Driftsafdelingen har desuden arbejdet med opsporing af fejlkoblinger i spildevandskloakerede områder.

Forventninger til resultatet i 2025 er et overskud på kr. 0-5 mio.

Langeland Affald ApS:

Årets resultat anses i henhold til et "hvile-i-sig-selv" princip for tilfredsstillende.

Indsamling af dagrenovationen er kørt tilfredsstillende.

Driften af affaldsøerne i sommerhusområderne er ligeledes forløbet tilfredsstillende.

Indsamling af den nye fraktion plast/mad- og drikkevarekarton er også gået over al forventning. Ordningen forløber lige så godt som de øvrige ordninger.

Rudkøbing Omlasterstation er blevet udvidet til maksimum kapacitet med 10 containere, i alt på skinnesystem.

Mandskabshuset på Bagenkop Containerplads er blevet udskiftet.

Interessen for aflevering af asbestholdige materialer har været meget høj. Rudkøbing Genbrugsplads har modtaget, håndtering og bortskaffet tæt på 700 tons.

Der er indkøbt en ballepresse til ny fraktion – folie, som kan afsættes med positiv afregning. Ligeledes er der anskaffet to containere til tøj til genbrug/tekstilaffald for at minimere transport og sikre levering.

## Forskning og udvikling

Koncernselskaberne har ikke haft forsknings- og udviklingsaktiviteter i 2024

## Eksternt miljø

Langeland Vand har i 2024 overholdt grænseværdierne for vandkvaliteten ved levering af drikkevand til forbrugerne. Kontinuerligt og struktureret arbejdes der med lokalisering og begrænsning af vandspild i forsyningsområdet.

I 2024 er der behandlet spildevand på samtlige af Langeland Spildevands renseanlæg under overholdelse af udlederkravene.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2024 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

# Ledelsesberetning

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning		81.005	72.287	37.872	35.779
Produktionsomkostninger	1	-27.920	-25.045	-21.737	-21.027
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>53.085</b>	<b>47.242</b>	<b>16.135</b>	<b>14.752</b>
Distributionsomkostninger		-21.766	-20.415	-73	-49
Administrationsomkostninger	1	-24.407	-22.628	-17.222	-16.225
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>6.912</b>	<b>4.199</b>	<b>-1.160</b>	<b>-1.522</b>
Andre driftsindtægter		598	523	510	523
Andre driftsomkostninger		-85	-90	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>7.425</b>	<b>4.632</b>	<b>-650</b>	<b>-999</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	4.755	2.956
Finansielle indtægter		1.569	1.435	1.373	1.363
Finansielle omkostninger		-4.047	-3.012	-531	-265
<b>Resultat før skat</b>		<b>4.947</b>	<b>3.055</b>	<b>4.947</b>	<b>3.055</b>
Skat af årets resultat	2	0	932	0	932
<b>Årets resultat</b>	3	<b>4.947</b>	<b>3.987</b>	<b>4.947</b>	<b>3.987</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Erhvervede lignende rettigheder		1.928	2.014	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	4	<b>1.928</b>	<b>2.014</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Grunde og bygninger		78.406	77.043	15.314	15.885
Produktionsanlæg og maskiner		390.986	386.085	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		23.107	23.315	1.908	2.198
Materielle anlægsaktiver under udførelse		26.069	17.314	579	793
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>518.568</b>	<b>503.757</b>	<b>17.801</b>	<b>18.876</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	359.880	355.125
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	20	20	20	20
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	10	10	10	10
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>30</b>	<b>30</b>	<b>359.910</b>	<b>355.155</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>520.526</b>	<b>505.801</b>	<b>377.711</b>	<b>374.031</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.341	1.681	2.093	919
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	4.142
Andre tilgodehavender		4.604	4.441	20	774
Periodeafgrænsningsposter	11	0	11	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>7.945</b>	<b>6.133</b>	<b>2.113</b>	<b>5.835</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>35.054</b>	<b>7.755</b>	<b>35.053</b>	<b>7.755</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>42.999</b>	<b>13.888</b>	<b>37.166</b>	<b>13.590</b>
<b>Aktiver</b>		<b>563.525</b>	<b>519.689</b>	<b>414.877</b>	<b>387.621</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital		10.000	10.000	10.000	10.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	95.324	90.569
Overført resultat		348.206	343.259	252.882	252.690
<b>Egenkapital</b>		<b>358.206</b>	<b>353.259</b>	<b>358.206</b>	<b>353.259</b>
Kreditinstitutter		186.065	147.411	6.454	6.936
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>186.065</b>	<b>147.411</b>	<b>6.454</b>	<b>6.936</b>
Kreditinstitutter	12	7.528	6.741	482	468
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.777	5.924	396	255
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	45.317	22.190
Overdækning	13	3.201	1.209	0	0
Anden gæld		4.564	4.965	4.022	4.513
Periodeafgrænsningsposter	14	184	180	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>19.254</b>	<b>19.019</b>	<b>50.217</b>	<b>27.426</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>205.319</b>	<b>166.430</b>	<b>56.671</b>	<b>34.362</b>
<b>Passiver</b>		<b>563.525</b>	<b>519.689</b>	<b>414.877</b>	<b>387.621</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Begivenheder efter balancedagen	19				
Anvendt regnskabspraksis	20				

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	10.000	343.259	353.259
Årets resultat	0	4.947	4.947
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>10.000</b>	<b>348.206</b>	<b>358.206</b>

## Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	10.000	90.569	252.690	353.259
Årets resultat	0	4.755	192	4.947
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>10.000</b>	<b>95.324</b>	<b>252.882</b>	<b>358.206</b>

# Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2024	2023
		TDKK	TDKK
Årets resultat		4.947	3.987
Regulering	15	21.426	18.343
Ændring i driftskapital	16	-2.359	2.311
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>24.014</b>	<b>24.641</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.205	661
Renteudbetalinger og lignende		-4.049	-3.015
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>21.170</b>	<b>22.287</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		86	-59
Køb af materielle anlægsaktiver		-33.759	-26.203
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		0	-20
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-33.673</b>	<b>-26.282</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-5.059	-6.612
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-1.611
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		44.500	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>39.441</b>	<b>-8.223</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>26.938</b>	<b>-12.218</b>
Likvider 1. januar		7.755	19.199
Kursregulering omsætningsværdipapirer		361	774
<b>Likvider 31. december</b>		<b>35.054</b>	<b>7.755</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		35.054	7.755
<b>Likvider 31. december</b>		<b>35.054</b>	<b>7.755</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>1. Medarbejderforhold</b>				
Lønninger	26.055	24.338	26.055	24.338
Pensioner	4.031	3.742	4.031	3.742
Andre omkostninger til social sikring	477	352	477	352
Andre personaleomkostninger	433	368	433	368
	<b>30.996</b>	<b>28.800</b>	<b>30.996</b>	<b>28.800</b>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<b>2.035</b>	<b>1.968</b>	<b>2.035</b>	<b>1.968</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<b>58</b>	<b>54</b>	<b>58</b>	<b>54</b>

I Henhold til ÅRL § 98 b, stk. 3 vises vederlag til direktion og bestyrelse samlet.

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>2. Skat af årets resultat</b>				
Årets udskudte skat	0	-932	0	-932
	<b>0</b>	<b>-932</b>	<b>0</b>	<b>-932</b>

	Moderselskab	
	2024	2023
	TDKK	TDKK
<b>3. Resultatdisponering</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	4.755	2.956
Overført resultat	192	1.031
	<b>4.947</b>	<b>3.987</b>

## Noter til årsregnskabet

### 4. Immaterielle anlægsaktiver Koncern

	Erhvervede lignende rettigheder
	TDKK
Kostpris 1. januar	2.014
Tilgang i årets løb	128
Kostpris 31. december	<u>2.142</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0
Årets afskrivninger	214
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>214</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.928</u></b>

### 5. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	102.844	471.574	71.000	17.315
Tilgang i årets løb	753	521	598	32.455
Afgang i årets løb	-753	0	0	0
Overførsler i årets løb	4.383	12.563	6.755	-23.701
Kostpris 31. december	<u>107.227</u>	<u>484.658</u>	<u>78.353</u>	<u>26.069</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	25.800	85.489	47.685	0
Årets afskrivninger	3.021	8.183	7.561	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>28.821</u>	<u>93.672</u>	<u>55.246</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>78.406</u></b>	<b><u>390.986</u></b>	<b><u>23.107</u></b>	<b><u>26.069</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## Moderselskab

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, drifts-materiel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	20.654	11.504	793
Tilgang i årets løb	0	130	622
Afgang i årets løb	-753	0	0
Overførsler i årets løb	611	225	-836
Kostpris 31. december	20.512	11.859	579
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.769	9.307	0
Årets afskrivninger	429	644	0
Ned- og afskrivninger 31. december	5.198	9.951	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>15.314</b>	<b>1.908</b>	<b>579</b>

### Moderselskab

2024	2023
TDKK	TDKK

## 6. Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar	264.556	264.556
Kostpris 31. december	264.556	264.556
Værdireguleringer 1. januar	90.569	87.613
Årets opskrivninger, netto	4.755	2.956
Værdireguleringer 31. december	95.324	90.569
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>359.880</b>	<b>355.125</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs-kapital	Ejerandel
Langeland Vand ApS	Rudkøbing	10.000.000	100%
Langeland Spildevand ApS	Rudkøbing	10.000.000	100%
Langeland Affald ApS	Rudkøbing	1.000.000	100%

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>7. Kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Kostpris 1. januar	20	0	20	0
Tilgang i årets løb	0	20	0	20
Kostpris 31. december	20	20	20	20
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Langeland Energi & Forsyning ApS	Rudkøbing		50%

## 8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern	Moderselskab
	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre værdipapirer og kapitalandele
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	10	10
Kostpris 31. december	10	10
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>10</b>	<b>10</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>9. Underdækning</b>				
Underdækning 1. januar	0	529	0	0
Tilgang i årets løb	0	-669	0	0
Disponibel	0	140	0	0
<b>Underdækning 31. december</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>10. Udskudt skatteaktiv</b>				
Udskudt skatteaktiv 1. januar	0	-932	0	-932
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	0	932	0	932
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## 11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger.

## Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2024	2023	2024	2023
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

### 12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

#### Kreditinstitutter

Efter 5 år	154.536	119.398	4.381	4.922
Mellem 1 og 5 år	31.529	28.013	2.073	2.014
Langfristet del	186.065	147.411	6.454	6.936
Inden for 1 år	7.528	6.741	482	468
	<b>193.593</b>	<b>154.152</b>	<b>6.936</b>	<b>7.404</b>

Koncern		Moderselskab	
2024	2023	2024	2023
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

### 13. Overdækning

Overdækning	3.201	1.209	0	0
	<b>3.201</b>	<b>1.209</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

## Noter til årsregnskabet

### 15. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2024	2023
	TDKK	TDKK
Finansielle indtægter	-1.569	-1.435
Finansielle omkostninger	4.047	3.012
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	18.948	17.698
Skat af årets resultat	0	-932
	<b>21.426</b>	<b>18.343</b>

### 16. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

	Koncern	
	2024	2023
	TDKK	TDKK
Ændring i tilgodehavender	-1.809	1.390
Ændring i leverandører mv.	-550	921
	<b>-2.359</b>	<b>2.311</b>

### 17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

#### Eventualaktiver

Koncernen har pr. balancedagen et samlet udskudt skatteaktiv på 79.620 TDKK.

Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet i balancen, da det er uvist i hvilket omfang at det vil blive udnyttet.

#### Andre eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en Cashpool med Langeland Vand ApS, Langeland Spildevand ApS og Langeland Affald ApS.

Facilitetskontoen for Cashpoolen har et fællesmaksimum på TDKK 2.500 pr. 31. december 2024, hvor der er et samlet indestående på TDKK 13.954.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 18. Nærtstående parter

	<u>Grundlag</u>
<b>Bestemmende indflydelse</b>	
Langeland Kommune Fredensvej 1, 5900 Rudkøbing	Eneaktionær

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6.

## 19. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 20. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Langeland Forsyning A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Hvile-i-sig-selv princippet

#### *Over-/underdækning*

Selskabet er underlagt det særlige hvile-i-sig-selv princip. Princippet medfører, at årets drift i henhold til vandsektorloven tilstræbes at give hverken over- eller underdækning, og at over- eller underdækningen skal tilbagebetales henholdsvis opkræves hos kunderne ved indregning i de efterfølgende års priser. Den akkumulerede regulatoriske over- eller underdækning er udtryk for et mellemværende med vandselskabets kunder og indregnes i balancen under gældsforpligtelser eller tilgodehavender.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Langeland Forsyning A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

# Noter til årsregnskabet

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

## Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift og administration.

## Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv.

## Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

## Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

## Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

BNBO rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. BNBO-rettigheder afskrives over den fastlagte opkrævningsperiode på 10 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

# Noter til årsregnskabet

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	25-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	30-100 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-20 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

## Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

## Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

# Noter til årsregnskabet

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har moderselskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse for virksomheden selv, men alene udarbejdet pengestrømsopgørelse for koncernen.

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### *Pengestrøm fra driftsaktivitet*

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

# Noter til årsregnskabet

## *Pengestrøm fra investeringsaktivitet*

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

## *Pengestrøm fra finansieringsaktivitet*

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

## *Likvider*

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## **Hoved- og nøgletal**

### **Forklaring af nøgletal**

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$